In destillatione Oleorum macis, nucistæ, & quicquid hujusmodi destillare desideras, tartarus & sal contritus admiscantur, itaque sicca igni admoventur, quæ vasi injecta, manu tam diu, quo usque sudare incipiant, nec manum præ calore admittant, agitantur, tunc aqua calida quantum satis est, affunditur, vas diligenter occluditur & Oleum, ut dictum est, extrahitur.

Caryophylli, Zinziber, Piper, Cardamomi, Cubebæ, mala aurea sive aurantia, majorana, rosmarinus, cæteraque simplicia & aromata prius minutissime sunt contundenda, vasi destillatorio satis magno cum additione tartari & salis injicienda, tantum aquæ, ut quinque transversos digitos supereminet, affundenda, alembicus communis, vel cæcus, sicut tibi notum, imponendus, optime coopertus

fornaci aut arenæ calidæ accommodanda & per decem vel plures dies materia indita digerenda, postea vasi ex cupro immittenda. quantum aquæ opus fuerit, vterius affundenda, & ut de oleo anisi & feniculi dictum est, destillatis perficienda.

DE OLEO ANISI, FOENICVLI,

Et Cumini.

Horum seminum $\text{℥} j$, parum contunditur, cum mensuris duabus aquæ vasi destillatorio ita, vt impleatur, injicitur, sub alembico cæco per octo dies putrescere permittitur. Semen anisi facile ascendit, itaque ejus oleum lento igne erit extrahendum, quia præcipitationem non admittit.

Eo modo etiam Caryophylli. Ad eorum vero $\text{℥} j$, saltem lib. $j. \text{ss}$. aquæ requiritur. Obseruandum autem hic est, quæ olea facile ascendant, qualia sunt oleum caryophyllorum & anisi; ideo lento igne erunt destillanda, cætera vero vehementiore.

In his destillationibus summa diligentia requiritur, siquidem ignis vehementior non convenit, nimis vero lentus oleum coctione paulatim consumit.

Oleum Anisi separari non potest, itaque alio modo, cochleari nempe vel aliter erit abstrahendum, sit enim axungia simile, abstractum vero cum suo vitro arenæ impositum iterum clarescit.

Oleum cinnamomi eodem modo, quo & oleum caryophyllorum destillatur, & quanto magis post destillationem refrigerantur, tanto clariora fiunt: aqua autem feruida est superfundenda. Oleum nucistæ cum vino debet destillari: vni ad quamlibet lib. nucistæ mensura vna cum diuidia sumi, & feruidum affundi.

Oleum nucistæ & aliorum aromatum si post separationem non cocunt, secundo debent destillari;

hoc

hoc enim factò oleum nucistæ inspissatur, instar olei radicum & præsertim angelicæ.

DE OLEO CINNAMOMI.

Cinnamomo subtiliter puluerisato adde tartarum & sal. injice ampullæ vitreæ, optime perlutetur, alembico cæco adaptetur per dies decem & octo in fornacem vel arenam callidam collocetur, deinde in alio vase luto circumcirca obducto in cappella tam alte in arenam dimittatur quousque vas luto obductum est, alembicus superponatur, recipiens applicetur, rimæ charta madida beneque compacta occludantur, ignis ita regatur, ut gutta guttam immediate sequatur, & ita per tres dies integros vigeatur: interim tamen ignis noctu potest intermitteri. Et (quod diligenter est obseruandum) si cinnamomi sumis $\text{℥} j$. erit addenda aqua & vinum, eorum scilicet partes æquales. Si enim vinum plane omiseris, bonam aquam nunquam expectabis: Oleum autem sequitur, siue aqua sola, vel etiam vinum fuerit affusum. Et si in destillatione ita per triiduum persisteris, ab igne remove, & cinnamomum cum aqua in vase relictum asserua: Ejus enim libra in vase ex cupro potest denuo destillari.

Ex cinnamomi autem libra j . non vltra quartam mensuræ partem bonæ aquæ expectabis. Si vero mensuram integram vini affundis, mensura dimidia aquæ non contemnendè extillabit. Aqua tamen vltimo extillans in peculiari recipiente est colligenda. Licet quin etiam aquam & oleum simul commixta in virtum excipere & postea separare.

Quidam etiam spiritum terebinthinæ aromatis subtiliter puluerisatis addunt. inuicemque contundunt. cinnamomi nempe libræ spiritus terebinthinæ $\text{℥} j$, caryophyllorum vero $\text{℥} ij$ vel ijj .

ita & herbis, iis tamen recentibus, minutissime confusis & quantitati earum mediocri $\frac{3}{4}$ ij. addunt, hoc enim factò, quælibet planta suum colorem acquirit & conservat.

Pari modo olea etiam tinguntur, si radix rubia Tinctorum imponitur.

DE OLEO ROSATO RITE

Destillato.

\mathcal{L} . Flor. ros. albar. odorif. lib. x. conspergantur pulvere sacch. cand. alb. ita mixta in mortario contundantur, aqua rosacea superfundatur, per tres septimanas integras insoletur, & postea in modum olei cinnamomi destilletur: acquiris oleum excellens & fragrantissimum, ejus tamen exiguam quantitatem.

DE OLEO SPICÆ DOMESTICÆ.

Flores hujus spicæ in cucurbitam injecti comprimantur, eaque luto optime occlusa in fimum equinum per 14. dies noctisque sepeliatur, postea lente primum, non tamen ad fundum usque, abhinc fortius destillentur: Hoc factò flores una cum foliis & stipitibus concidantur, ollæ vitreatæ indantur, aqua huc usque extillata iterum affundatur, & digestio, ut supra, repetatur. Postea in B. M. ita destillentur, ut aqua in lebetè ebulliat, hoc enim modo major olei quantitas extillabit: hoc, ut nosti, separa, aquam in B. secundo destilla, habebis aquam & oleum præstantissimum.

DE OLEO RESINÆ CVM

Chamomillis.

Ahenum scobe ligni de pino prope radicem abscissi gummosi & tenuissimi ad medium usque impleatur, aquæ quantum satis est, affundatur, storum chamomillæ Manipul. 6. vel 8. adjiciantur, & per

per vesicam destillentur. Exibit nudum oleum cum phlegmate.

OLEUM EX PANE TRITICEO.

Micas panum triticeorum duorum vel trium, minutim conscinde, panno inclusas per 6. vel 10. dies in fimum equinum calidum dimitte, quousque formam hepatis vel pulmonis acquirant: fætor enim, qui ex putrefactione exoritur, nihil refert: tunc in retortam injice & in arena destilla: hoc factò, adde sal & aquam, & in B. destilla, tandemque ut artis est, separa. Habebis oleum pellucidum ab omni fæctore alienum & sapore gratum, quod maxime commendatur ad combusta, omnis generis inflammationes & gangrænam ipsam.

Quomodo Empyreuma in sapore oleorum corrigatur.

Hujusmodi olea cum 8. vel 10. partibus vini, & pauca aqua commisceantur & per alembicum destillentur, exhibit cum oleo etiam vitium ipsum.

De destillatione oleorum ex radicibus acutis & pinguioribus seminibus, herbis, lignis & resinis.

Si quis aquam præstantem, quæ sui simplicis saporem & odorem una cum facultatibus ipsis conservet, destillare cupit, is herbæ illius cum jam semen ferre inceperit, quantitatem sufficientem minutissime conscindat, succum per prelum exprimat, illum vesicæ ex cupro, ita ut ad medium usque compleatur, injiciat, herbæ conscisæ huic succo tantum ulterius addat, ut vasis capacitas superior ad quatuor digitos transversos relinquatur vacua, & tam diu, quousque guttæ destillantes saporem sui simplicis amittant, igne mediocri destillet Alembicus vero continuo erit refrigerandus. Si ergo herba fuerit acuta & pinguis, quales sunt

salvia; lavendera, ruta, feniculus, hyssopus, absinthium, pulegium, abrotanum, &c. una cum aq. extillat etiam oleum, quod separari debet. Est enim optima & utilissima substantia in toto simplici, in qua omnes illius virtutes consistunt, & eodem modo, quo etiam aqua usurpatur.

*DE SPIRITU EX ROSIS ET
omnibus aliis simplicibus
extrahendo.*

Rosarum flores quantum eorum habere potes, cum sale, ut notum tibi est, contunde, contusosque reserva, aquam ex iis destillatam in lagenam collige, manipulum integrum fermenti in aq. calida dissolve, super rosas infunde, cum baculo diligenter ad formam pulmenti commisce, vasis vero live dolii quarta pars relinquenda est vacua, foramen dolii non adeo stricte occlude, sed saltem ejusdem operculo contege; in loco calido dolium colloca, & rosas inditas cum baculo per foramen quotidie subagita; hoc enim facto incipit fermentare & usque ad foramen dolii ascendere, postquam vero deferverit & materia in suum locum confedit, tum dolium diligenter occlude & ita per quatuor hebdomadas dimitte: hoc tempore elapso destilla, spiritum in quantumvis rectificata: hic cum extillaverit, phlegma, quousque Empyreuma conceperit, extrahe. Sic enim unâ cum spiritu præcellentem etiam habebis aquam.

*DE SUMMA ET OPTIMA
preparatione herbarum.*

Quamcunque herbam volueris minutissime concisam ponderatam ollæ injectam & aqua persufam igni admove, cum aqua absumpta & herba contusa priorem formam adepta fuerit, per linteum

exprime.

exprime, succum expressum per arenam destilla. Hoc enim facto, primo omnium phlegma, deinde spiritus & ultimo oleum rubrum extillabit: hæc per infundibulum separa, & per retortam aliquoties rectificata: ita enim perfectissime purgabitur: spiritum cum phlegmate in B. M. colloca, phlegma per illud abstrahere tandemque spiritum per alembicum rectificata.

Fæces, quæ in destillatione de oleo in fundo vasis remanserunt, herbæ, ex qua succus fuit expressus commisce, ad ignem in cinerem redige, & ex eocum suo phlegmate salem extrahe: hic sal ita extractus, postmodum solvatur, filtrerur, coaguletur, & ita ad albedinem usque à fæcibus suis omnino purgetur, quo facto pulverisetur & primo cum spiritu, deinde cum oleo aliquoties paulatim imbuetur semperque in cinere coaguletur. Et cum spiritus in salem coagulatus fuerit, in phialam injiciatur & ad ignem lampadis per quatuor hebdomadas figatur: hoc enim modo ad summam perfectionem exaltatur.

*DE AQUA ROSARUM FRAGRAN-
tissima & optimi saporis.*

℞. Flor. rosarum, quantumvis, parum exicca, minutim conscinde, ollæ vitreatæ injice, diligenter misce, cum linteo cera obducto & operculo suo contege, per septimanas quinque vel sex in cellam vinariam colloca, tandemque per B. M. destilla. Quod si liquor non prorsus extillaverit, rosas contusas ex olla exime, sub lapide contere, cucurbitæ rursus injice, aquam prius destillatam affunde & iterum destilla.

Ego autem flores rosarum sale & spir. vini prius humecto, deinde destillo: ita enim suum saporem & odorem optime retinet.

DE AQUA ROSARVM REGIA.

℞. Flor. ros. rec. lib. ij. santal. alb. odoriferi, ʒij. ca-
lamit. benzoin. cinnam. an ʒij, caryophyll. ladanian,
ʒj. mosc. gr. x. M. F. puluis quo rosæ vndiquaque
conspergantur, vitro indantur, vitrum diligentissi-
me obturetur, per mensem integrum in sinum
equinum sepeliatur, tandem aqua destilletur & ali-
quandiu insolatur, habebis aquam maxime præstan-
tem valde odoriferam, & ad defectiones animi vtilis-
simam. †

De extractione spirituum ex omnis generis
aromatibus, radicibus, gummatibus
& huiusmodi simplicibus.

℞ Zedoar. select. mastic. vel alterius huiusmodi lb
j, infunde in sp. vin. optimè rectificato, putrefiat per
octiduum: hoc elapso superfunde tantundem aquæ,
in B. M. lente destilla, spiritum primo, deinde aquam
excipe, aquam, quæ inutilis, abjice, spiritum vero
per B. rectifica; hoc enim modo optimum saporem
& summam perfectionem acquirit; Mastichem in
vase relictum igne fortiore per arenam destilla; Ei,
quod non transcendit, aquam fontanam recentem
affunde, & in B. destilla; Habebis oleum flauo colo-
ris, pulcherrimum, & pellucidum, quod est verum
& genuinum oleum mastiches, intra corpus vsur-
pandum. Quod vero in B. remanserit, cum vitriolo
calcinato rectifica, fiet hoc modo oleum rufum, non
minus quidem pulchrum; maximi tamen caloris, nec
intra corpus sumendum.

DE VIRTVTIBVS SPIRITVS

Mastiches.

Spiritus Mastiches datur in doloribus colicis &
omnibus affectibus stomachi & intestinorum; con-
stantis ætatis hominibus cochleare integrum, iunio-
ribus

tribus dimidium, infantibus vero cochlearis quarta
pars; & vmbilicus oleo pellucido inungitur; dolo-
res illico sedat, & multoties est probatum: restauat
præterea appetitum, stomachumque & intestina ab
omni pituita & immunditie liberat.

Oleum ipsum robustioribus datur ad guttulas 10.
vel 12. debilioribus vero ad 6. vel 7. in aqua appro-
priata.

DE OLEO ABSENTHII.

Oleum ex femine Absinthij paratum amissum au-
ditum restituit, cum bombace exceptum & auribus
immisum: Contra febres quartanas sumitur illius
quarta pars vnus drachma vel ʒ. 3. provt Medico com-
modum videbitur, & secundum patientis ætatem,
cum jam patoxyismus instat, æger vero optime con-
tegitur, idque sæpius repetitur. Est medicina prom-
ptissima & sine omni dubio proficua.

Quod si vero oleum haberi nequit, sumatur suc-
cus ex absinthio recenti, eiusque cochlear integrum
cum haustu vini porrigatur: Expellit febrem.

DE OLEO RORIS MARINI.

Flores Roris marini per 10. dies digere, per cineres
destilla, terram calcina & resolue, & aquam cohoba
fiet oleum ad memoriam valde vtile.

DE OLEO CROCI.

℞ Croci ʒu, Essentia vini q. s. olei Terebinth. ʒb.
duodecim vicibus de facibus destilla. Nor. spiritus
vitrioli vel terebinthinæ tribus vicibus super salem
calcinatum rectificatur: & in hoc oleo omnia aro-
mata & odorifera digeruntur.

DE OLEO CINNAMOMI.

Phlegma à vitriolo separatum cinnamomo con-
tuso affunditur, per octiduum digeritur & per cine-
res destillatur.

Hoc Oleum menstrua promouet partumque expellit, parum ejus in vino potum & pudendis illitum: modico tamen myrrhæ debet misceri: oculorum angulis immissum visum acuit. Lentigines & maculas quascunque in facie & manibus hoc oleum abstergit, pectus calefacit, catarrhos frigidos à capite ad pectus delabentes inhibet, cardiacam & alios omnes affectus pectoris corrigit, capitiq; fronti, naribus & temporibus illitum somnum conciliat.

DE OLEO CARYOPHYLLORUM.

Super lib. j. caryophyllorum vinum & aquam affunde, Manip. j. salis admisce, per diem noctemque vnicam digere, tandemque destilla. Exhibi aqua & oleum.

Oleum caryophyllorum ad instar balsami naturalis vsurpatur, cor, cerebrum & omnes spiritus vitales roborat, omnibus in genere affectibus conuenit, imbecillum frigidumque ventriculum calefacit & confortat, concoctionem iuuat, omnes immundities absorbit: emplastris stomachalibus vtilissime admiscetur: ejus guttula vnica ori immissa ejus fauorem corrigit, obstructions hepatis aperit, visum acuit, & ad dysanteriam & alios morbos intestinorum misce confert.

DE OLEO NUCIS
Moschata.

Oleum Nucis est acre & calidum, concoctionem hepatis promouet, exterius in latere dextro sub sinem costarum illitum: ad guttulas duas vel tres assumptum colicos dolores compescit, vt & intumescentiam lienis lateri sinistro illitum &, ut antea interius vsurpatum. Ejus guttulæ 2. vel 3. cum oleo

oleo fœniculi mixtæ & temporibus illitæ somnum conciliant: Totidem guttulæ cum aqua maioranæ potæ, grauitatem capitis corrigunt; vmbilico illitum Venærem stimulat: Et omnes virtutes olei caryophyllorum repræsentat.

DE ALIO OLEO NUCIS
Moschata Præcellenti.

Nucum Moschatae ponderosatum ℥iij in 4. partes conscindantur, vino maluatico infundantur, in vase duplici optime occluso octiduum ita relinquantur, postea per horam coquantur, & hoc facto refrigerescere sinantur; inuenies oleum supernatante, quod, vt decet, separa & diligenter serua. Quicquid hoc oleo illinetur, fit valde odoriferum. Fragmenta nucum iterum exiccantur & ad vsum culinarum reseruentur. Vinum vero maluaticum, in quo fuerint infusa diligenter reseruetur, ejusque mane quolibet cochlear vnum jejuno stomacho ebibatur.

DE BALSAMO MAIORANÆ.

Majoran. viridis quantumvis in cera alba & adipe porcino albissimo coquatur, deinde exprimatur & quinquies vel sexies repetatur. Acquiret odorem maioranæ & colorem etiam viridem, inde adde olei maioranæ ex herba per vesicam destillati quantum opus fuerit; vt saporem sufficientem acquirat.

DE FACULTATIBVS ET VIRTVTIBVS
nobilium oleorum, & quomodo ea ipsa vsurpentur.

DE CINNAMOMO.

Facultas cinnamomi est valde subtilis & vsque ad tertium gradum calida, tempore hyemali vtilior, quam æstate: stomachum enim confortat, omnes noxios humores exiccat, putredines ventriculi præcauet, visum acuit, obstructions venarum referat, cor

vero præsertim roborat. Potest autem oleum & aqua simul destillari. Oleum vero naturali Balsamo non est assimilabile ad omnes putredines internas præcauendas, exterius vero ad sanationes vulnerum absque putredine maturandas.

Aqua Cinnamomi ad omnes affectus frigidos vtriusque sexus admodum est proficua, præsertim si appetitus & spiritus naturales sunt imbecilles: eius nempe cochlear integrum cum haustulo vini maluatici vel succo citri epotum.

DE OLEO MACIS.

Macis facultas est calida & astringentia; eaque propter in colica ex frigiditate & destillationibus capitis vtiliter vsurpatur; & cor, ventriculum ac vterum confortat. In mace singulares virtutes ipsæmet reperi, quando videlicet palpitatio cordis, obstructio vesicæ aut vteri, stranguria vel alij affectus frigidi occurrunt: eius etiam guttulæ 3. vel 4. in primo cochleari ientaculi vel primo haustu vini vsurpari debent.

DE VIRTUTIBVS OLEI

Caryophyllorum.

De Caryophyllis Arabes præ cæteris omnibus plurimum scripserunt: Sunt autem natura calidi & sicci in tertio gradu, conueniunt stomacho, hepati & cordi medentur profluuiio ventris ex frigore exorto, indigestionem corrigunt, vomitum compescunt, concoctionem promouent, & omnes superfluas humiditates ores exiccant. Ad hæc autem omnia oleum multo est efficacius. Nam vt in veritate sum expertus, illud habet omnes effectus quos balsamus naturalis habere debet. Exterius omnia recentia vulnera, punctim vel cæsim inflicta sanat, humiditates neruorum in iis & hæmorrhagia compescit. Interius autem

autem omnes partes naturales, ventriculum & hepatis confortat, sanguinem à melancholia mundificat, cor & cerebrum roborat: præsertim vero vertigini & affectibus oculorum conuenit, eius mane jejuno stomacho guttulæ 2. vel 3. in primo cochleari iusculi, vel primo haustu vini epotæ.

DE VIRTUTIBVS VEL FACVL- tibus Olei Anisi.

Anisi Oleum virtutes suas multo exeric præstantius, quam semen ipsum: siquidem calor hominis virtutes anisi non ita extrahere potest quantum externus artificialis calor ignis in destillatione solet. Et quemadmodum omnia esculenta, siquidem in nostram naturam debent conuerti, necessario prius sunt concoquenda, & igne externo ac opera humana præparanda, ita etiam se res habet in medicamentis.

Oleo Anisi ego vti soleo in vertigine, catarrhis adpectus delabentibus, indigestionibus & flatibus ventriculi, hydrope, & aliis ægritudinibus ex frigiditate & flatibus pronouentibus, prodest etiam omnibus membris exanguibus & neruosis, qualia sunt ventriculus, intestina, vesica, vterus &c. Exiccatur etiam fluxum vteri album, & in summa omnia ea præstat, quæ de aniso ipso scripta inueniuntur. Vsurpantur autem ejus guttulæ aliquot in iusculis aut vino mane aut quando & quotiescunque vici & necessitas efflagitat.

DE VSV ET UTILITATE

Olei Piperis.

Oleum Piperis admirandam habet efficaciam, qualis etiam in Pipere ipso inuenitur. Piper autem, ex quo hoc oleum destillatur acrem suum calorem, qui ingustantis lingua persentitur, retinet. Est vero

oleum nihil aliud, quam aer ab igne separatus, multoque efficacius suam vim & effectus exerit quam piper ipsum: habet vim valde penetrantem: Quorum venter flatibus vel abundantis phlegmate est repletus, hujus olei fumant guttulas duas vel tres, quemadmodum superius de aliis est prolatum.

Experientia ipsemet sum edoctus hujus olei guttulas tres cum ꝑj. mirthæ rubræ electæ mixtas, nebula obvolutas duasque horas ante paroxysmum febris tertianæ intermittentis sumptas, cum felicissime curare: præcavet enim horrorem ita, ut nec calor ullus sequatur. Si vero prima vice hoc non fiat, febrisque nihilominus sequatur, fiet tamen post summptionem secundam. Oportet tamen corpus prius esse sufficienter purgatum. Quicumque ergo hoc oleo cum utilitate uti cupit, leni purgatione corpus prius mundificet: ubi enim hoc fit, olea istiusmodi non solum non sunt proficua, sed magis nociva, quia nempe materiam commovent, nec tamen alterant, multo minus ex corpore educunt.

DE VSV OLEI CINNAMOMI.

Sumitur hoc oleum ad guttulas duas vel tres cum ovo sorbili vel jusculo gallinæ contra lipothymiam febrilem, parturientibus hoc modo propinatum partum una cum secundinis sine omni detrimento expellit & uterum confortat. In hydropis principio quotidie cum jusculo gall. usurpatum valde commendatur: provocat præterea etiam obstructos menses: itaque à mulieribus gravidis omnino æque ac oleum è baccis juniperi est vitandum, quia non minus nocet. Olei cinnamomi guttulæ duæ vel tres mithridatio immixtæ adversantur veneno, & promovent sudorem, si nempe cor eo nondum obsessum est.

DE

DE VSV OLEI CARYOPHILLORUM.

Ulus & utilitas hujus olei pro suo merito non potest describi. Balsamum præstantissimum mea opinione æquat. Exterius ad conservationem cordis & ventriculi usurpatur, ejus guttulæ 5. vel sex oleo amygdalarum dulcium permiscuntur, & regioni cordis & oris ventriculi illinantur, quibus partes illæ sunt refrigeratæ vel alias gravatæ. Capiti illitum, sive homo fuerit senex sive juvenis, hoc oleum præcavet sanitiem, caloremque naturalem restituit, ventri inunctum dolores colicos sedat, artuumque durities & ulcera eorum diuturna ex frigore provenientia hoc ipso oleo feliciter curantur. Hujus item olei guttulæ aliquot cum jusculo caponis sumptæ confortant omnia interiora, in primis autem ipsum cor, hepat & ventriculum; lienis inflationes & intumescenciam corrigit, fetorem anhelitus emendat, & cruciatus colicos sedat: uterum mirifice corroborat, icterumque album cum jusculo, ut antea exhibitum eradicat, in suffocatione uteri mulier ipsa interiora pudendorum aqua oleo caryophyllorum inuicem mixtis digitoque exceptis sedulo fricet, videbit auxilium observatione dignum: ut ego ipse sæpissime sum expertus. Ut autem cura illa eo sit certior & constantior, sumatur castorei ꝑj. cum vino fiant pilulæ septem, earumque una post primum somnum deglutatur & per hebdomadam integram ita continetur.

DE VSV ET FACOLTATE OLEI Nucisla.

Contra Catarrhos, & si quis frigidum humidumque habet cerebrum, duæ guttulæ hujus olei verticibus capitis fortiter illinantur, cerebrum enim confortat.

B.

& omnes destillationes frigidas sistit : observandum tamen est ; ne nimium usurpetur , hoc enim modo cerebrum inflammat. Non sine utilitate etiam antiquis ulceribus inungitur cum oleo chamomillæ comixtum : umbilico inunctum colicos dolores mitigat , & cor etiam confortat cum oleo rosaceo mixtum & pericardio illinitum. In aponia vero & lipothymia guttula unica lingua exceptum maxime opitulatur.

DE VIRIBVS ET EFFICACIA

Olei Anisi.

Olei Anisi guttula unica cum oleo Amygdalatum amararum mixtum & auribus immisum , auditum amissum restituit , si vitium non ultra triennium duravit : Si vero est antiquius , pro incurabili habendum. Si quis ex morbo capitis vel stomachi inquietus fuerit , nec concoquere & dormire potest , ex penna dependentem guttulam unam atque alteram hujus olei cubitum icurus paulatim deglutiat , manè vero cum jusculo gallinæ epotet , est enim suave & cuilibet pergratum. Hoc modo usurpatum omnibus catarrhis opitulatur , præsertim vero iis , qui ad pectus delabuntur & anhelitum impediunt , tussisque exuscitant , aperit præterea obstructions hepatis , resolvit inflationes , confortat omnia interiora , corrigit vertiginem & quascunque ægriud , capitis , sæpe usurpatum , præservat ab apoplexia , paralyti & aliis hujuscemodi morbis. Infantulis hujus olei gutt. 2. cum aq. caponis vel ol. amygdal. dulc. exhibitæ , præservant & simul etiam liberant ab epilepsia , quod ipse sæpius sum expertus. Maxime vero conducit mulieribus , quibus menstrua inordinate non statuto tempore procedunt , & quibus uterus inflatur. Confortat enim matricem , partumque promovet ,

mover , ea propter mulieres gravidæ ejus ultra unam guttulam non debet usurpare. Compefcit quinetiam singultum & ructus. Tempore Pestis ejus guttulæ duæ vel tres mane cum maximo fructu sumuntur , timorem enim & anxietatem expellit & venenum anrevertit , utile præterea est iis , qui inquietum habent somnum , corrigit difficultatem urinæ , dissolvit inflationes ventris & qui propter imbecillitatem hepatis hydropem verentur , quotidie cum jusculo gallinæ vel carnis interiorius assumant.

DE USU ET UTILITATE

Olei Fœniculi.

Hoc , ut supra dictum , cum & sine jusculis usurpatum , cerebrum , stomachumque confortat & inde imbecillitatem oculorum emendat : memoriam corroborat , nutritibus lac adauget , superfluitates phlegmaticas absumit , renum calculum expellit & omnibus venenis resistit , ea propter tempore pestis uno die ol. cinnam. secundo ol. anisi , tertio ol. fœniculi , quarto ol. citri aut cortice citri conditi mane debent usurpari , & si in locis periculosis erit observandum , in ore retineri. Qui morbo epileptico sunt correpti hujus olei quantum cortex avellanæ capere potest , usurpare debent purgato prius corpore , & illud per decem dies ita continuare.

DE VSV ET UTILITATE

Olei Cumini.

Contra colicam injiciatur prius enema commune , ut alias etiam docui , cui enemati incoquantur radices irid. florentinæ , & si enema effectum suum satis præstitit , umbilicus hoc oleo calide inungatur , dolores quamprimum sistit. Hoc autem in primis hoc loco est observandum olea hujusmodi sine noxa non posse usurpari , si corpus antea non fuerit purga-

tum : nec gravidis etiam mulieribus ultra granum est exhibendum.

DE USU ET EFFICACIA OLEI

Seminis Pœoniæ.

Oleum pœoniæ ex semine ejus, ut & oleum anisi conficitur, conducitque non minus adultis, quam junioribus contra epilepsiam, purgato prius corpore, ejus guttulæ aliquot mane stomacho jejuno assumptæ & per dies quadraginta continuatæ.

DE EFFICACIA ET USU

Olei Rosarum.

Hujus Olei guttula unica temporibus illita est prævalens medicamentum contra dolores capitis: ut & contra pestilenciales febres, temporibus, arteriis & pericardio illitum, ejusque guttæ tres in jusculo gallinæ assumptæ, quia cum utilitate purgat: & si vis, ut commodius purget, immisce oleo aliquot folia auri, & ut melius misceatur aliquandiu ita dimitte, postea guttulam unam vel duas exhibe, sanguinem perbelle purificat: Et si etiam principium Elephantiasis præsto esset, hoc oleo ita parato & aliquoties usurpato, extirpatur.

DE UTILITATE OLEI

Rorismarini.

Hoc oleum inservit præcipue contra vertiginem, & tremorem artuum, si ex frigidityte cerebri provenerint, febres pestilenciales expellit, in iis, qui venenum forte hauserunt, sudorem provocat, si post ejus usum optime contegantur. Icterus etiam oppugnat, menseturque albos mulieribus in jusculo caponis vel gallinæ eporum, sistit.

DE USU ET COMMODITATE

Olei Majoranæ.

Apoplecticis, Epilepticis & qui loquclam amittunt

ferunt hoc oleum maxime opitulatur, guttula nempe una atque altera linguæ imposta: comprimit interius usurpatum intumescenciam lienis: febris quartanæ resistit, ante paroxysmum propinatum & spinæ dorsii inunctum. Omnia illa olea ego ipse sum expertus & lectori eo libentius communicavi: Faxit Deus Ter Opt. Max ut & Lectorum quilibet cum summa sua vtilitate iidem uti possit.

Licet etiam prædicta olea, utpote Cinnamomi, caryophyllorum, nucistæ, anisi, fœniculi, seminis pœoniæ, &c. cum saccharo commiscere & infantibus exhibere, sunt enim calida, & idcirco tenera huic ætati non admodum tuta, nisi solum in Epilepsia.

DE USU ET UTILITATE.

Olei Zedoariæ.

Oleum Zedoariæ peculiare habet vim contra aërem contagiosum & vapores malos ex terra exhalantes, & spiritus vicesque naturales cum hominum, tum brutorum animalium insipientes: Sanat quin etiam morsus & ictus venenatos quorumcunque animalium, vlcera & vulnera, siue ictu siue bombardis inflictæ: tumores externos & internos resolvit, præfertim vero in matrice natos, penetrat & purificat pulmones; sedat propterea tussim, ventris fluxum, colicam & asthma, corrigit fœtorem oris, præstat corpori nutrimentum, promovet concoctionem, curat vulnera antiquata, corroborat cor & visum, interficat lumbricos & reliqua animalcula, quæ in humano corpore ex putredine nasci possunt, & continent partum in matrice conceptum.